
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

COMUNE DI PISA 

Consiglio Comunale - Seduta del 30 giugno 2020 

Estratto del verbale (Sistema Concilium) 
 

 

 

Ore 14:47 inizia la seduta  

 

Appello nominale 

14:52 APPELLO NOMINALE DI INIZIO SEDUTA 

Effettua l’appello il Vice Segretario Generale, Dr. Rossana Biagioni 

Dopo l’appello, sono presenti  25  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 

Comunicazioni 

14:57 Comunicazione 1 - Svolgimento in presenza  delle sedute del Consiglio comunale e 

Rilevamento temperatura corporea 

 

15:03 Comunicazione 3 - DELIBERA GIUNTA MUNICIPALE N. 99 DEL 18/06/2020 - BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020-2022. - PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (N. 07/2020) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

15:05 Comunicazione 2 - Rispetto dell’avversario in campagna elettorale 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

Question Time 

15:11 Question Time - CENTRO DIURNO DI MIGLIARINO – PRESENTATA DALLA CONS. 

SCOGNAMIGLIO, SU DELEGA DEL CAPOGRUPPO PD, IN DATA 29/06/2020  

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gianna Gambaccini ( Assessore Alle Politiche Sociali ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

 

Mozione d'ordine 

15:22 Mozione d'ordine 1 - TRAPANI CHIEDE DI TRATTARE GLI ATTI ISPETTIVI DOPO 

L'ARGOMENTO 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 7 contrari: 17 astenuti: 0 

respinta 

 

 

Argomento 

15:32 ARGOMENTO - RELAZIONE ANNO 2019 DELLA GARANTE DEI DIRITTI DELLE PERSONE CON 

DISABILITA’ - PRESENTATO DA VARI CONSIGLIERI, 1° FIRMATARIA CONS. SCOGNAMIGLIO (PD) IN 

DATA 09/03/2020 -  

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Lia Sacchini ( Garante diritti persona disabile ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Il Presidente del Consiglio, A. Gennai sospende la seduta consiliare per  riunire l’Ufficio 

Presidenza 

 

Appello nominale 

15:47 - APPELLO NOMINALE PER VERIFICA DEL NUMERO LEGALE  

Effettua l’appello il Vice Segretario Generale, Dr. Rossana Biagionii. 

Dopo l’appello, sono presenti in aula n. 19  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 

Argomento 

15:49 ARGOMENTO - RELAZIONE ANNO 2019 DELLA GARANTE DEI DIRITTI DELLE PERSONE CON 

DISABILITA’ - PRESENTATO DA VARI CONSIGLIERI, 1° FIRMATARIA CONS. SCOGNAMIGLIO (PD) IN 

DATA 09/03/2020  

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

ritirato dal proponente 

 

 

Mozione d'ordine 

15:56 Mozione d'ordine 2 - BARGAGNA CHIEDE DI DISCUTERE L'ARGOMENTO - RELAZIONE -  

Interviene Alessandro Bargagna ( Capogruppo Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 18 contrari: 8 astenuti: 0 

approvata 

 

Argomento 

16:00 RELAZIONE ANNUALE - 2019 - GARANTE DEI DIRITTI DELLA PERSONA DISABILE  

Interviene Lia Sacchini ( Garante diritti persona disabile ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale A. Gennai,  chiede di poter effettuare una sosta di 20' della 

seduta consiliare,  in merito alla normativa Emergenza Covid19 

 

Appello nominale 

16:57 - APPELLO NOMINALE PER VERIFICA DEL NUMERO LEGALE  

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Effettua l’appello il Vice Segretario Generale, Dr. Rossana Biagioni. 

Dopo l’appello, sono presenti in aula n. 16  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

Si continua con la trattazione dell’Argomento 

 

Argomento 

17:01 RELAZIONE ANNUALE - 2019 - GARANTE DEI DIRITTI DELLA PERSONA DISABILE 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Lia Sacchini ( Garante diritti persona disabile ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gino Mannocci ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

La seduta viene sospesa per 5’ minuti in attesa del rientro in aula della garante 

 

Appello nominale 

17:35 - APPELLO NOMINALE PER VERIFICA DEL NUMERO LEGALE  

Effettua l’appello il Vice Segretario Generale, Dr. Rossana Biagionii. 

Dopo l’appello, sono presenti in aula n. 21  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 

Si continua con la trattazione dell’Argomento 

 

Argomento 

17:37 RELAZIONE ANNUALE - 2019 - GARANTE DEI DIRITTI DELLA PERSONA DISABILE  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Sandra Munno ( Assessore Alle Politiche Socioeducative ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Lia Sacchini ( Garante diritti persona disabile ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Raffaele Latrofa ( Assessore Ai Lavori Pubblici ) 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discusso 

 

Proposta 

18:18 PROPOSTA - 1. PIANO INTEGRATO SANITARIO SDS ZONA PISANA 2020-2022. ESPRESSIONE 

DI PARERE – (immediata esecuzione)  

Interviene Gianna Gambaccini ( Assessore Alle Politiche Sociali ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Vice Presidente Vicario ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Veronica Poli ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Benedetta Di Gaddo ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Sabina Ghilli (Direttore Società della Salute) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gianna Gambaccini ( Assessore Alle Politiche Sociali ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

19:35 PROPOSTA - Ordine del Giorno n. 1 - APERTURA CASA DELLA SALUTE - PRESENTATO DALLA 2° 

C.C.P., IN DATA 22/06/2020  

Votazione: favorevoli: 18 contrari: 0 astenuti: 0 

approvato 

19:37 PROPOSTA - Ordine del Giorno n. 2 - INFERMIERE DI FAMIGLIA - PRESENTATO DALLA 2° 

C.C.P., IN DATA 22/06/2020  

Votazione: favorevoli: 19 contrari: 0 astenuti: 0 

approvato 

19:38 PROPOSTA - Ordine del Giorno n. 3 - CURE INTERMEDIE - PRESENTATO DALLA 2° C.C.P., IN 

DATA 22/06/2020 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 18 contrari: 0 astenuti: 0 

approvato 

19:43 PROPOSTA - Ordine del giorno n. 4 - INTERVENTI PRIORITARI DI CONTRASTO ALLA POVERTA' 

E ALLE DISUGUAGLIANZE - PRESENTATO IN AULA DAL CONS. F. AULETTA - (DIRITTIINCOMUNE) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 16 astenuti: 0 

respinto 

19:54 PROPOSTA - Ordine del giorno n. 5 - PER UN PIS CHE PARTA DAI BISOGNI DEL TERRITORIO - 

PRESENTATO IN AULA DAL CONS. F. AULETTA - (DIRITTIINCOMUNE)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 15 astenuti: 0 

 respinto 

20:00 PROPOSTA - 1. PIANO INTEGRATO SANITARIO SDS ZONA PISANA 2020-2022. ESPRESSIONE 

DI PARERE – (immediata esecuzione)  

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 21 contrari: 1 astenuti: 0 

approvata 

20:10 Proposta n. 2 - Immediata esecuzione - PIANO INTEGRATO SANITARIO SDS ZONA PISANA 

2020-2022. ESPRESSIONE DI PARERE – ID 1983201 (immediata esecuzione)  

Votazione: favorevoli: 21 contrari: 1 astenuti: 0 

approvata 

 

Alle ore 20:12 il Presidente del Consiglio comunale, Alessandro Gennai, chiude i lavori del 

consiglio 

 

 

 


